
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.    847  DEL    10/10/2024

OGGETTO

ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  DEL  CONTRIBUTO  REGIONALE  PER  CORPI  E 
SERVIZI DI POLIZIA LOCALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RILIEVO 
REGIONALE PRESENTATO NELL'ANNO 2024 DALLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

Redattore: FERRARI LORENZO

RDP/RUP: FERRARI LORENZO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 
del 24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati; 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. n. 118/2011);

Dato atto che:

-  la  Giunta  Regionale  dell'Emilia-Romagna, con  la  propria  Deliberazione  n.  656 del 
22/04/2024 "Criteri e modalità per la concessione dei contributi previsti  all'art.15, comma 
2, lettera c) della l.r. 24/2003 e ss.mm.ii per corpi e servizi di polizia locale - anno 2024",  
ha approvato i criteri e le modalità per la realizzazione di progetti per la concessione dei 
contributi  previsti  all'art.  15,  comma 2 lett.  c),  della L.R.  n.  24/2003  ed ha allocato al 
bilancio regionale le risorse necessarie al finanziamento dei contributi in favore dei progetti 
valutati positivamente;

- il bando di cui sopra prevede in particolare la concessione di un contributo in misura non 
superiore  al  90%  dell'importo  delle  spese  ritenute  ammissibili,  per  un  massimo  di  € 
50.00,00 per spese di investimento e di € 14.200,00 per spese correnti;

- il Presidente della Provincia di Reggio Emilia, entro i termini previsti, ha presentato la 
"Richiesta di concessione del contributo regionale di cui all'art. 15, comma 2 lett. c) della 
LR 24/2003, per la realizzazione di progetto di rilievo regionale da parte della Provincia di  
Reggio Emilia" (protocollo generale  n°  15321 del  24/05/2024), consistente nel progetto 
denominato  "Creazione  di  un  ufficio  mobile  multifunzione  integrato  di  Polizia  Locale" 
predisposto dal Comando della Polizia Locale dipendente, con Codice Unico Progetto n° 
C39I24000370002  assegnato  dal  Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione 
Economica, il quale prevede le seguenti spese di attuazione:

DESCRIZIONE SPESE CORRENTI
IMPORTI

(IVA compresa)

Formazione normativa relativa alla PSA a cura ASL gratuita

Formazione aggiornamento unità cinofile €   3.000

Acquisto di presidi di biosicurezza per attività in zone di €   2.500

Determinazione N. 847 del 10/10/2024 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



presunzione PSA 

Acquisto DPI giubbotti antiproiettile         €   8.000

TOTALE SPESE CORRENTI € 13.500

DESCRIZIONE SPESE INVESTIMENTO
IMPORTI 

(IVA compresa)

Ufficio mobile multifunzione integrato di Polizia Locale €  66.917

Strumento di registrazione fono/video registrazione €       350

TOTALE SPESE INVESTIMENTO        €  67.267

- il  Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta della Regione Emilia-Romagna,  con 
Determinazione n.  15062 del  23/07/2024 "DGR 656/2024.  Assegnazione e concessione 
contributi previsti all'art. 15, comma 2 lettera c), della L.R. 24/2003 e ss.mm.ii., per l'anno  
2024,  in  attuazione  del  bando  per  corpi  e  servizi  di  Polizia  Locale",  ha  approvato  la 
graduatoria dei progetti  ammessi a contributo, dichiarando ammissibili  a finanziamento, 
sulla base degli esiti istruttori compiuti dall’apposita Commissione giudicatrice, le richieste 
di  contributo corredate dai relativi  progetti  presentati  da parte degli  enti  locali  di  cui  al 
prospetto B allegato alla determina stessa,  che indica anche il  contributo previsto per 
ciascun ente e che per la Provincia di Reggio Emilia riporta i seguenti dati:

Progetto
Costo

s/investimenti
Costo

s/correnti

Spesa
ammissibile
investimenti

Spesa
ammissibile

corrente

Contributo
concesso

s/investimenti
(85,5%)

Contributo
concesso
s/correnti 

(90%)

Creazione di un
ufficio mobile
multifunzione
integrato di
Polizia Locale

€ 67.267,00 € 13.500,00 € 55.555,56 € 13.500,00 € 47.500,00 € 12.150,00

Il contributo riconosciuto a tutti agli enti ammessi al finanziamento è stato riparametrato 
all'85,5%  della  spesa  ammissibile  per  investimenti,  mentre  è  stata  confermata  la 
percentuale del 90% ammessa per l'importo di spesa corrente.

Ritenuto, per quanto sopra, di:

1.  dover accertare l'importo di  €  47.500,00  relativo al  contributo regionale in parte 
capitale previsto per l'anno 2024 in attuazione del bando per corpi e servizi di Polizia 
Locale, al Titolo 4 Tipologia 200, codice del piano dei conti 4020102001, del Bilancio di 
Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al  corrispondente cap. 774/0 "trasferimento 
regionale per acquisto attrezzature in conto capitale" del PEG 2024, Codice Obiettivo 
0902/0002,  obiettivo  di  gestione  R08G2OG1  "Implementazione  delle  sicurezze 
ambientali e della persona";

Determinazione N. 847 del 10/10/2024 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



2.  dover accertare  l'importo di  €  12.150,00  relativo al  contributo regionale in parte 
corrente previsto per l'anno 2024 in attuazione del bando per corpi e servizi di Polizia 
Locale, al Titolo 2 Tipologia 101, codice del piano dei conti 2010102001, del Bilancio di 
Previsione  2024-2026  annualità  2024  e  al  corrispondente  cap.  148/0  "contributo 
regionale per acquisto beni e servizi per ufficio mobile multifunzione integrato di Polizia 
Locale" del PEG 2024, Codice Obiettivo 0902/0002, obiettivo di gestione R08G2OG1 
"Implementazione delle sicurezze ambientali e della persona";

3.  precisare, a norma dell'art. 179, comma 3 del vigente TUEL, che trattasi di entrate 
non ricorrenti.

  
Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1.  di accertare l'importo di € 47.500,00 relativo al contributo regionale in parte capitale 
previsto per l'anno 2024 in attuazione del bando per corpi e servizi di Polizia Locale, al 
Titolo  4  Tipologia  200,  codice  del  piano  dei  conti  4020102001,  del  Bilancio  di 
Previsione 2024-2026 annualità 2024 e al  corrispondente cap. 774/0 "trasferimento 
regionale per acquisto attrezzature in conto capitale" del PEG 2024, Codice Obiettivo 
0902/0002,  obiettivo  di  gestione  R08G2OG1  "Implementazione  delle  sicurezze 
ambientali e della persona";

2.  di accertare l'importo di € 12.150,00 relativo al contributo regionale in parte corrente 
previsto per l'anno 2024 in attuazione del bando per corpi e servizi di Polizia Locale, al 
Titolo  2 Tipologia  101,  codice  del  piano  dei  conti  2010102001,  del  Bilancio  di 
Previsione  2024-2026  annualità  2024  e  al  corrispondente  cap.  148/0  "contributo 
regionale per acquisto beni e servizi per ufficio mobile multifunzione integrato di Polizia 
Locale" del PEG 2024, Codice Obiettivo 0902/0002, obiettivo di gestione R08G2OG1 
"Implementazione delle sicurezze ambientali e della persona";

Determinazione N. 847 del 10/10/2024 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 10/10/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 847 del 10/10/2024 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 847 del 10/10/2024.

Reggio Emilia, lì 10/10/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


